(Anthropocene) และจุดสิ้นสุดของมนุษยชาติ โดยการคาดการณ์ถึงการเดินทางสู่จุดจบนี้เคยถูกกล่าวถึงเมื่อ 50 ปีที่แล้วในการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมของมนุษย์ (United Nations Conference on the Human Environment) ครั้งแรกที่ กรุงสตอกโฮล์ม ประเทศสวีเดน ในปี 2515 (ค.ศ. 1972)

คำว่า “transformation” (การเปลี่ยนแปลงระดับรากฐาน) เป็นคำที่ดีและแตกต่างจากคำว่า “acceleration” ที่แปลว่าไปให้เร็วขึ้นเท่านั้น แต่อาจใช้วิธีการทำในรูปแบบเดิม แต่โลกของเราผ่านจุดนั้นมาแล้ว และต้องมุ่งไปสู่ transition หรือ transformation คือทำให้เกิดความแตกต่างไปจากรูปแบบเดิม เพราะชัดเจนอยู่แล้วว่าการทำสิ่ง

| ความก้าวหน้าของเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ในประเทศไทย

เมื่อย้อนกลับมามองที่สถานการณ์ความก้าวหน้าของเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ของประเทศไทย อันเป็นผลลัพธ์ของการดำเนินงานตลอด 22 ปีของรัฐบาล ภาคประชาสังคม นักวิชาการ ภาคธุรกิจ นับตั้งแต่ปี 2543 (ค.ศ. 2000) เป็นต้นมา ข้อมูลของคณะกรรมการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งเอเชียและแปซิฟิก (ESCAP) พบว่า ไม่มีเป้าหมาย (Goals) ใดเลยของ SDGs บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ว่าควรจะไปถึงในปี 2563 (ค.ศ. 2020) โดยมีเพียง 3 จากทั้งหมด 17 เป้าหมายเท่านั้นที่ประเทศไทยทำได้ก้าวหน้ามากที่สุด ประกอบด้วย

- เป้าหมายที่ 1 ยุติความยากจนทุกรูปแบบในทุกที่
- เป้าหมายที่ 6 สร้างหลักประกันเรื่องน้ำและการสุขาภิบาล ให้มีการจัดการอย่างยั่งยืนและมีสภาพพร้อมใช้สำหรับทุกคน และ
- เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพื้นฐานที่มีความยืดหยุ่นต่อการเปลี่ยนแปลง ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรม ที่ครอบคลุมและยั่งยืน และส่งเสริมนวัตกรรม

ในสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้น การสัมมนาออนไลน์ครั้งนี้จึงมีความสำคัญอย่างยิ่งเพราะเราไม่ได้เรียกร้องเพียงการเร่งรัดขับเคลื่อน (acceleration) ไปสู่ความยั่งยืนอีกต่อไป แต่เราเรียกร้องการเปลี่ยนแปลงระดับรากฐาน (transformation) เพื่อนำไปสู่การบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs)

| ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระดับรากฐานสำหรับประเทศไทย

โลกกำลังเผชิญกับความเสี่ยงต่าง ๆ และมีความเป็นไปได้สูงที่จะไม่สามารถบรรลุ SDGs ได้ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) นี้ได้ ดังนั้นเราจำเป็นต้องมีการวางแผนและปรับเปลี่ยนวิธีการใหม่ ข้อเสนอแนะจาก UNDP ต่อการเปลี่ยนแปลงระดับรากฐาน สำหรับประเทศไทยมีอยู่ 5 ประการ ได้แก่

ประการแรก เนื่องจากความท้าทายด้านการพัฒนานั้นมีความซับซ้อน (มีผลกระทบข้ามมิติ และข้ามพื้นที่) จึงต้องการวิธีแก้ไขปัญหามีการบูรณาการศาสตร์ความรู้แขนงต่าง ๆ เช่น การบูรณาการเพื่อแก้ไขปัญหาราคาน้ำมัน และราคาปุ๋ยทางการเกษตร เป็นต้น

ทั้งหมดที่กล่าวมานี้ประเทศไทยต้องมีการนำ Transformation 6 อิม นำมาปรับใช้เพื่อให้เกิดความเปลี่ยนแปลงที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศ รวมถึงนำมาใช้ได้กับงานในระดับพื้นที่ ในแง่ของวัตถุประสงค์ระดับชาติและ

ระดับภูมิภาค ต้องเกิดการเปลี่ยนแปลงไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนอย่างน้อยที่สุด 5 มิติตามแนวทางที่ได้นำเสนอ ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และในประเด็นการเปลี่ยนแปลงระบบพลังงานอาจจะต้องใช้ระยะเวลารวมถึงงบประมาณที่มากกว่าเดิม โดยคาดการณ์ว่าอาจจะต้องใช้เวลาถึง 50 ปีเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของระบบพลังงานที่มีความยั่งยืน

3.